Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 8.240, DE 2014

(Do Sr. Felipe Bornier)

Altera dispositivos da Lei nº 12.587, de 3 de janeiro de 2012, para tornar
obrigatória a cobertura dos pontos de embarque e desembarque de
passageiros do transporte urbano.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-8047/2014.

APRECIAÇÃO:
Proposição sujeita à apreciação conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

*
C
0
0
5
0
7
6
9
A
*

C

0
0

5
0

7
6
9

A

*
C
0
0
5
0
7
6
9
A
*

C

0
0

5
0

7
6
9

A

*
C
0
0
5
0
7
6
9
A
*

C

0
0

5
0

7
6
9

A

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-8240/2014

2

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º  Esta Lei altera a redação do inciso IV do § 3º do

art. 3º e do inciso III do art. 14 da Lei nº 12.587, de 3 de janeiro de 2012, para tornar

obrigatória a cobertura dos pontos de embarque e desembarque de passageiros do

transporte urbano.

Art. 2º  O § 3º do art. 3º da Lei nº 12.587, de 2012, passa a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º ...............................................................................

.............................................................................................

§ 3º São infraestruturas de mobilidade urbana:

.............................................................................................

IV – pontos para embarque e desembarque de passageiros e

de cargas, dotados de cobertura adequada quando destinados a

passageiros;

.................................................................................” (NR)

Art. 3º   O inciso III do caput do art. 14 da Lei nº

12.587, de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 14. São direitos dos usuários do Sistema Nacional de

Mobilidade Urbana, sem prejuízo dos previstos nas Leis nºs 8.078,

de 11 de setembro de 1990, e 8.987, de 13 de fevereiro de 1995:

............................................................................................

III – ser informado nos pontos, devidamente cobertos, de

embarque e desembarque de passageiros, de forma gratuita e

acessível, sobre itinerários, horários, tarifas dos serviços e modos

de interação com outros modais; e

..................................................................................” (NR)

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A Lei nº 12.587, de 3 de janeiro de 2012, que institui as

diretrizes nacionais da política nacional de mobilidade urbana, incluiu  os pontos de

embarque e desembarque de passageiros e cargas entre as infraestruturas de

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-8240/2014

3

mobilidade urbana (art. 3º, § 3º, inciso IV). O art. 14, por sua vez, define como direito

do usuário do transporte, ser informado, nos pontos de embarque e desembarque de

passageiros, de forma gratuita e acessível, sobre itinerários, horários, tarifas dos

serviços e modos de interação com outros modais. Entretanto, o texto da Lei em

vigor não exige que os pontos de parada de ônibus tenham cobertura adequada, de

modo a proteger os usuários do transporte coletivo das condições climáticas

adversas.

Diante disso, o que se vê no País é a instalação de pontos de

ônibus apenas com a placa sinalizadora de parada, sem qualquer tipo de

infraestrutura que possa garantir um mínimo de conforto aos passageiros dos

veículos de transporte urbano.

Portanto, o que queremos com este projeto de lei é exigir que

as paradas de ônibus não sejam simplesmente demarcadas ao longo das vias, mas

que sejam dotadas de, pelo menos, uma cobertura capaz de proteger os usuários do

sol e da chuva.

Para tanto, estamos propondo alterações nos dispositivos da

Lei da Mobilidade Urbana (Lei nº 12.587/12), que trata dessa questão, de forma que

os pontos de parada dos veículos coletivos sejam implantados com cobertura

adequada.

Importante salientar, que o art. 24 da mesma Lei determina

que as cidades com mais de 20.000 habitantes elaborem o plano municipal de

mobilidade urbana, onde devem estar previstas as infraestruturas necessárias para o

funcionamento do sistema, inclusive os pontos de embarque e desembarque do

transporte coletivo, que passarão a ser obrigatoriamente cobertos.

Pela relevância da matéria, esperamos o apoio dos nobres

Parlamentares para a rápida aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2014.

Deputado Felipe Bornier

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

 LEI Nº 12.587, DE 3 DE JANEIRO DE 2012

Institui as diretrizes da Política Nacional de

Mobilidade Urbana; revoga dispositivos dos

Decretos-Leis nºs 3.326, de 3 de junho de

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-8240/2014

4

1941, e 5.405, de 13 de abril de 1943, da

Consolidação das Leis do Trabalho (CLT),

aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de

maio de 1943, e das Leis nºs 5.917, de 10 de

setembro de 1973, e 6.261, de 14 de novembro

de 1975; e dá outras providências.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS
.....................................................................................................................................................................................

Art. 3º O Sistema Nacional de Mobilidade Urbana é o conjunto organizado e

coordenado dos modos de transporte, de serviços e de infraestruturas que garante os

deslocamentos de pessoas e cargas no território do Município.

§ 1º São modos de transporte urbano:

I - motorizados; e

II - não motorizados.

§ 2º Os serviços de transporte urbano são classificados:

I - quanto ao objeto:

a) de passageiros;

b) de cargas;

II - quanto à característica do serviço:

a) coletivo;

b) individual;

III - quanto à natureza do serviço:

a) público;

b) privado.

§ 3º São infraestruturas de mobilidade urbana:

I - vias e demais logradouros públicos, inclusive metroferrovias, hidrovias e

ciclovias;

II - estacionamentos;

III - terminais, estações e demais conexões;

IV - pontos para embarque e desembarque de passageiros e cargas;

V - sinalização viária e de trânsito;

VI - equipamentos e instalações; e

VII - instrumentos de controle, fiscalização, arrecadação de taxas e tarifas e

difusão de informações.
................................................................................................................................... ..................................................

CAPÍTULO III

DOS DIREITOS DOS USUÁRIOS

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-8240/2014

5

Art. 14. São direitos dos usuários do Sistema Nacional de Mobilidade Urbana,

sem prejuízo dos previstos nas Leis nºs 8.078, de 11 de setembro de 1990, e 8.987, de 13 de

fevereiro de 1995:

I - receber o serviço adequado, nos termos do art. 6º da Lei nº 8.987, de 13 de

fevereiro de 1995;

II - participar do planejamento, da fiscalização e da avaliação da política local de

mobilidade urbana;

III - ser informado nos pontos de embarque e desembarque de passageiros, de

forma gratuita e acessível, sobre itinerários, horários, tarifas dos serviços e modos de

interação com outros modais; e

IV - ter ambiente seguro e acessível para a utilização do Sistema Nacional de

Mobilidade Urbana, conforme as Leis nºs 10.048, de 8 de novembro de 2000, e 10.098, de 19

de dezembro de 2000.

Parágrafo único. Os usuários dos serviços terão o direito de ser informados, em

linguagem acessível e de fácil compreensão, sobre:

I - seus direitos e responsabilidades;

II - os direitos e obrigações dos operadores dos serviços; e

III - os padrões preestabelecidos de qualidade e quantidade dos serviços ofertados,

bem como os meios para reclamações e respectivos prazos de resposta.

Art. 15. A participação da sociedade civil no planejamento, fiscalização e

avaliação da Política Nacional de Mobilidade Urbana deverá ser assegurada pelos seguintes

instrumentos:

I - órgãos colegiados com a participação de representantes do Poder Executivo, da

sociedade civil e dos operadores dos serviços;

II - ouvidorias nas instituições responsáveis pela gestão do Sistema Nacional de

Mobilidade Urbana ou nos órgãos com atribuições análogas;

III - audiências e consultas públicas; e

IV - procedimentos sistemáticos de comunicação, de avaliação da satisfação dos

cidadãos e dos usuários e de prestação de contas públicas.
........................................................................................................................................................... ..........................

Art. 24. O Plano de Mobilidade Urbana é o instrumento de efetivação da Política

Nacional de Mobilidade Urbana e deverá contemplar os princípios, os objetivos e as diretrizes

desta Lei, bem como:

I - os serviços de transporte público coletivo;

II - a circulação viária;

III - as infraestruturas do sistema de mobilidade urbana;

IV - a acessibilidade para pessoas com deficiência e restrição de mobilidade;

V - a integração dos modos de transporte público e destes com os privados e os

não motorizados;

VI - a operação e o disciplinamento do transporte de carga na infraestrutura viária;

VII - os polos geradores de viagens;

VIII - as áreas de estacionamentos públicos e privados, gratuitos ou onerosos;

IX - as áreas e horários de acesso e circulação restrita ou controlada;

X - os mecanismos e instrumentos de financiamento do transporte público

coletivo e da infraestrutura de mobilidade urbana; e

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-8240/2014

6

XI - a sistemática de avaliação, revisão e atualização periódica do Plano de

Mobilidade Urbana em prazo não superior a 10 (dez) anos.

§ 1º Em Municípios acima de 20.000 (vinte mil) habitantes e em todos os demais

obrigados, na forma da lei, à elaboração do plano diretor, deverá ser elaborado o Plano de

Mobilidade Urbana, integrado e compatível com os respectivos planos diretores ou neles

inserido.

§ 2º Nos Municípios sem sistema de transporte público coletivo ou individual, o

Plano de Mobilidade Urbana deverá ter o foco no transporte não motorizado e no

planejamento da infraestrutura urbana destinada aos deslocamentos a pé e por bicicleta, de

acordo com a legislação vigente.

§ 3º O Plano de Mobilidade Urbana deverá ser integrado ao plano diretor

municipal, existente ou em elaboração, no prazo máximo de 3 (três) anos da vigência desta

Lei.

§ 4º Os Municípios que não tenham elaborado o Plano de Mobilidade Urbana na

data de promulgação desta Lei terão o prazo máximo de 3 (três) anos de sua vigência para

elaborá-lo. Findo o prazo, ficam impedidos de receber recursos orçamentários federais

destinados à mobilidade urbana até que atendam à exigência desta Lei.
.....................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................

LEI Nº 8.078, DE 11 DE SETEMBRO DE 1990

Dispõe sobre a proteção do consumidor e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte lei:

TÍTULO I

DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º O presente código estabelece normas de proteção e defesa do consumidor,

de ordem pública e interesse social, nos termos dos arts. 5º, inciso XXXII, 170, inciso V, da

Constituição Federal e art. 48 de suas Disposições Transitórias.

Art. 2º Consumidor é toda pessoa física ou jurídica que adquire ou utiliza produto

ou serviço como destinatário final.

Parágrafo único. Equipara-se a consumidor a coletividade de pessoas, ainda que

indetermináveis, que haja intervindo nas relações de consumo.
.....................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................. ........................................

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-8240/2014

7

LEI Nº 8.987, DE 13 DE FEVEREIRO DE 1995

Dispõe sobre o regime de concessão e

permissão da prestação de serviços públicos

previsto no art. 175 da Constituição Federal, e

dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º As concessões de serviços públicos e de obras públicas e as permissões de

serviços públicos reger-se-ão pelos termos do art. 175 da Constituição Federal, por esta Lei,

pelas normas legais pertinentes e pelas cláusulas dos indispensáveis contratos.

Parágrafo único. A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios

promoverão a revisão e as adaptações necessárias de sua legislação às prescrições desta Lei,

buscando atender as peculiaridades das diversas modalidades dos seus serviços.

Art. 2º Para os fins do disposto nesta Lei, considera-se:

I - poder concedente: a União, o Estado, o Distrito Federal ou o Município, em

cuja competência se encontre o serviço público, precedido ou não da execução de obra

pública, objeto de concessão ou permissão;

II - concessão de serviço público: a delegação de sua prestação, feita pelo poder

concedente, mediante licitação, na modalidade de concorrência, à pessoa jurídica ou

consórcio de empresas que demonstre capacidade para seu desempenho, por sua conta e risco

e por prazo determinado;

III - concessão de serviço público precedida da execução de obra pública: a

construção, total ou parcial, conservação, reforma, ampliação ou melhoramento de quaisquer

obras de interesse público, delegada pelo poder concedente, mediante licitação, na

modalidade de concorrência, à pessoa jurídica ou consórcio de empresas que demonstre

capacidade para a sua realização, por sua conta e risco, de forma que o investimento da

concessionária seja remunerado e amortizado mediante a exploração do serviço ou da obra

por prazo determinado;

IV - permissão de serviço público: a delegação, a título precário, mediante

licitação, da prestação de serviços públicos, feita pelo poder concedente à pessoa física ou

jurídica que demonstre capacidade para seu desempenho, por sua conta e risco.
.....................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................... ...............

FIM DO DOCUMENTO